Município de São Pedro do Butiá
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 93.592.715/0001-61

Avenida Júlio Schwengber, nº 1645 – Centro – Cep: 97920-000
Fone:(55) 3369 1800/ Site: www.saopedrodobutia.rs.gov.br / e-mail: administracao@saopedrodobutia.rs.gov.br

Mensagem 071/2024                                                        São Pedro do Butiá/RS, aos 09 de outubro   de 2024.

Ilma. Sra.
Cristiane Boesing
Presidente
Câmara Municipal de Vereadores

 Para apreciação desta Casa Legislativa, segue anexo o Projeto de Lei 071/2024, que AUTORIZA A
ABERTURA DE  CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 82.247,70 POR
REDUÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

 JUSTIFICATIVA:

A) Torna-se necessária a abertura de crédito suplementar, com devida redução de dotações orçamentárias a fim de realizar

as adequações necessária no orçamento vigente.

B) Diante disso, solicitamos apreciação e aprovação deste projeto de lei, ora apresentado, com URGÊNCIA.

Sem mais,

Atenciosamente.

__________________________

JOSÉ HENRIQUE HEBERLE
Prefeito Municipal

Município de São Pedro do Butiá
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 93.592.715/0001-61

Avenida Júlio Schwengber, nº 1645 – Centro – Cep: 97920-000
Fone:(55) 3369 1800/ Site: www.saopedrodobutia.rs.gov.br / e-mail: administracao@saopedrodobutia.rs.gov.br

Projeto de Lei 071/2024

AUTORIZA ABERTURA  CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR
DE R$ 82.247,70 E REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS.

Art. 1º Fica autorizado a abertura de  CRÉDITO SUPLEMENTAR na seguinte
classificação orçamentária:
03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04 - Administração
04.122 – Administração Geral
04.122.0002 – Apoio administrativo ao poder executivo
04.122.0002.2302 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.91.08.00.00.00 –  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR    R$ 49.959,18
Fonte de Recurso: 2500 Recursos Não vinculados     de impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica

02 – GABINETE DO PREFEITO
02.01 GABINETE DO PREFEITO
04 – Administração
04.124 –  Controle Interno
04.124.0002 – Apoio administrativo ao poder executivo
04.124.0002.2.304 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO
3.3.91.08.00.00.00 –  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR   R$ 930,82
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica

04 – SECRETARIA DA FAZENDA
04.01 – SECRETARIA DA FAZENDA E CONTADORIA
04 - Administração
04.129  – Administração de receitas
04.129.0003 – Administração de recursos financeiros
04.129.0003.2402 – MANUTENÇÃO DO SETOR DE FISCALIZAÇÃO
3.3.91.08.00.00.00 –  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR   R$ 376,31
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica

05 – SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO
05.01 – SECRETARIA DE OBRAS
15 - Urbanismo
15.451 – Infra-Estrutura Urbana

Município de São Pedro do Butiá
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 93.592.715/0001-61

Avenida Júlio Schwengber, nº 1645 – Centro – Cep: 97920-000
Fone:(55) 3369 1800/ Site: www.saopedrodobutia.rs.gov.br / e-mail: administracao@saopedrodobutia.rs.gov.br

15.451.0004 – Departamento municipal de estradas e rodagens
15.451.0004. 2.501 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
3.3.91.08.00.00.00 –  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR   R$ 5.177,35
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica

05 – SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO
05.03 – SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
26 - Transporte
26.782 – Transporte Rodoviário
26.782.0009 – Pavimentação, conservação e manutenção de rodovias
26.782.0009.2509 - MANUTENÇÃO DO DMER
3.3.91.08.00.00.00 –  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR    R$ 9.670,14
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Complemento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica

06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER E TURISMO
06.03 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12 - Educação
12.365 – Educação Infantil
12.365.0014 – Manutenção e desenvolvimento da educação básica
12.361.0014.2608 - MANUTENÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL
3.3.91.08.00.00.00 –  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR   R$ 1.890,96
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica

06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER E TURISMO
06.03 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12 - Educação
12.361 – Educação Fundamental
12.361.0017 – Transporte escolar
12.361.0017.2607 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.91.08.00.00.00 –  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR    R$ 2.419,72
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica

07 – SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
07.01 SECRETARIA DE SAÚDE
 10 – Saúde
10.122 – Administração geral
10.122.0024 – Atenção básica à saúde
10.122.0024.2.701- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

Município de São Pedro do Butiá
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 93.592.715/0001-61

Avenida Júlio Schwengber, nº 1645 – Centro – Cep: 97920-000
Fone:(55) 3369 1800/ Site: www.saopedrodobutia.rs.gov.br / e-mail: administracao@saopedrodobutia.rs.gov.br

3.3.91.08.00.00.00 –  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR     R$ 820,94
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica

07 – SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
07.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10 – Saúde
10.301 – Atenção Básica
10.301.0024 – Atenção básica à saúde
10.301.0024.2.703- MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO
3.3.91.08.00.00.00 –  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR      R$ 396,34
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica

07 – SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
07.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10 – Saúde
10.301 – Atenção Básica
10.301.0024 – Atenção básica à saúde
10.301.0024.2.705- MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.3.91.08.00.00.00 –  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR    R$ 3.419,63
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica

07 – SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
07.03 – ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 – Assistência Social
08.244 – Assistência Comunitária
08.244.0021 – Gestão da assistência social do município
08.244.0021.2766 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.91.08.00.00.00 –  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR      R$ 3.282,75
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica

08 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXPANSÃO ECONÔMICA
08.01 – SECRETARIA DE AGRICULTURA
20 – Agricultura
20.606 – Extensão Rural
20.606.0028 – Apoio aos Produtores Rurais
20.606.0028.2801 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA
3.3.91.08.00.00.00 –  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR      R$ 997,24
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Detalhamento

Município de São Pedro do Butiá
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 93.592.715/0001-61

Avenida Júlio Schwengber, nº 1645 – Centro – Cep: 97920-000
Fone:(55) 3369 1800/ Site: www.saopedrodobutia.rs.gov.br / e-mail: administracao@saopedrodobutia.rs.gov.br

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica

08 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXPANSÃO ECONÔMICA
08.02 – ASSISTÊNCIA AGRÍCOLA
20 – Agricultura
20.606 – Extensão Rural
20.606.0028 – Apoio aos Produtores Rurais
20.606.0028.2802 - MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRÍCOLA
3.3.91.08.00.00.00 –  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR   R$ 2.906,32
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica
  TOTAL                                                                                     R$ 82,247,70

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do Crédito aberto no Artigo 1º, a redução da

seguinte  dotação orçamentária:

05 – SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO
05.04 – SERVIÇOS DIVERSOS
15 - Urbanismo
15.451 – Infra-Estrutura Urbana
15.451.0004 – Departamento municipal de estradas e rodagens
15.451.0004.2510 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE PROJETOS E FISCALIZAÇÕES
3.3.91.08.00.00.00 –  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR   R$ 868,22
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Complemento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica
06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER E TURISMO
06.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12 - Educação
12.122 – Administração geral
12.122.0014 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
12.122.0014.2601 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SMEC
3.3.91.08.00.00.00 –  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR    R$ 1.161,06
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica
06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER E TURISMO
06.03 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12 - Educação
12.361 – Educação Fundamental
12.361.0014 – Manutenção e desenvolvimento da educação básica
12.361.0014.2606 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.91.08.00.00.00 –  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR   R$ 1.420,03
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica

Município de São Pedro do Butiá
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 93.592.715/0001-61

Avenida Júlio Schwengber, nº 1645 – Centro – Cep: 97920-000
Fone:(55) 3369 1800/ Site: www.saopedrodobutia.rs.gov.br / e-mail: administracao@saopedrodobutia.rs.gov.br

06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER E TURISMO
06.03 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12 - Educação
12.365 – Educação Infantil
12.365.0014 – Manutenção e desenvolvimento da educação básica
12.361.0014.2609 - MANUTENÇÃO DA PRÉ ESCOLA
3.3.91.08.00.00.00 –  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR   R$ 969,07
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica

02 – GABINETE DO PREFEITO
02.01 GABINETE DO PREFEITO
04 – Administração
04.124 –  Controle Interno
04.124.0002 – Apoio administrativo ao poder executivo
04.124.0002.2.304 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO
3.3.90.14.00.00.00 –  DIÁRIAS CIVIL                                                                R$ 1.200,00
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04 - Administração
04.122 – Administração Geral
04.122.0002 – Apoio administrativo ao poder executivo
04.122.0002.2302 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 –  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ                      R$ 10.000,00
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados     de impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica
04 – SECRETARIA DA FAZENDA
04.01 – SECRETARIA DA FAZENDA E CONTADORIA
04 - Administração
04.123 – Administração Financeira
04.123.0003 – Administração de recursos financeiros
04.123.0003.2401 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA
3.3.90.39.00.00.00 –  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ                      R$ 3.000,00
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados     de impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica
05 – SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO
05.01 – SECRETARIA DE OBRAS
15 - Urbanismo
15.451 – Infra-Estrutura Urbana
15.451.0004 – Departamento municipal de estradas e rodagens

Município de São Pedro do Butiá
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 93.592.715/0001-61

Avenida Júlio Schwengber, nº 1645 – Centro – Cep: 97920-000
Fone:(55) 3369 1800/ Site: www.saopedrodobutia.rs.gov.br / e-mail: administracao@saopedrodobutia.rs.gov.br

15.451.0004. 2.501 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
3.3.90.47.00.00.00 –  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS    R$ 3.000,00
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica

05 – SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO
05.03 – SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
26 - Transporte
26.782 – Transporte Rodoviário
26.782.0009 – Pavimentação, conservação e manutenção de rodovias
26.782.0009.2509 - MANUTENÇÃO DO DMER
3.3.90.36.00.00.00 –  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF           R$ 7.090,00
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Complemento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica

05 – SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO
05.04 – SERVIÇOS DIVERSOS
16 - Habitação
16.482 – Habitação Rural
16.482.0260 – Habitação e desenvolvimento social
16.482.0260.1503 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE MORADIAS
3.3.90.39.00.00.00 – SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ                          R$ 25.004,10
Fonte de Recurso: 2500 - Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Complemento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica

07 – SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
07.03 – ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 – Assistência social
08.244 – Assistência comunitária
08.244.0021 – Gestão da assistência social do município
08.244.0021.1.760 – PROJETO DE AMPLIAÇÃO DO CRAS
4.4.90.51.00.00.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES                                 R$ 24.955,08
Fonte de Recurso: 2500 - Recursos Não vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Complemento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica

08 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXPANSÃO ECONÔMICA
08.01 – SECRETARIA DE AGRICULTURA
20 – Agricultura
20.606 – Extensão Rural
20.606.0028 – Apoio aos Produtores Rurais
20.606.0028.2801 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA
3.3.90.30.00.00.00 –  MATERIAL DE CONSUMO                                   R$ 3.228,36
Fonte de Recurso: 500 Recursos Não vinculados de Impostos

Município de São Pedro do Butiá
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 93.592.715/0001-61

Avenida Júlio Schwengber, nº 1645 – Centro – Cep: 97920-000
Fone:(55) 3369 1800/ Site: www.saopedrodobutia.rs.gov.br / e-mail: administracao@saopedrodobutia.rs.gov.br

Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica
08 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXPANSÃO ECONÔMICA
08.02 – ASSISTÊNCIA AGRÍCOLA
20 – Agricultura
20.606 – Extensão Rural
20.606.0028 – Apoio aos Produtores Rurais
20.606.0028.2802 - MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRÍCOLA
3.3.90.30.00.00.00 –  MATERIAL DE CONSUMO                                        R$ 351,78
Fonte de Recurso: 500 Recursos não vinculados de impostos
Detalhamento da Fonte: 0000 Sem Detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica
TOTAL                                                                                                             R$ 82,247,70

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, aos ...................